

# GAZETA BIAŁOSTOCKA

Organ KW Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

ROK V. Nr 15 (1048)

BIAŁYSTOK, wtorek, 18 stycznia 1955 r.

Cena 20 gr

wyłoszone  
na uroczystej sesji  
Rady Narodowej  
m. st. Warszawy  
zamieszczamy w skrócie  
na str. 2

## Przygotowania do konferencji uczonych w sprawie pokojowego wykorzystania energii atomowej

NOWY JORK. — W poniedziałek 17 bm. zebrał się na pierwsze posiedzenie Komitet Doradczy, któremu polecono przygotowanie konferencji w sprawie pokojowego wykorzystania energii atomowej, mającej odbyć się w bieżącym ro-

ku pod egidą ONZ. Przemówienie inauguracyjne wygłosił sekretarz generalny ONZ Hammarskjöld. W Komitecie biorą udział uczeni wydelegowani przez siedem krajów: Brazylię, Francję, Indie, Kanadę, Stany Zjednoczone, Wielką Brytanię i ZSRR. Z ramienia ZSRR przybył na obrady Komitetu członek Akademii D. Skobelcyn.

# ZSRR udzieli pomocy Polsce Chinom, Czechosłowacji, Rumunii i NRD w wykorzystaniu energii atomowej do celów pokojowych

## Komunikat Rady Ministrów ZSRR

MOSKWA (PAP). Agencja TASS podaje następujący komunikat Rady Ministrów ZSRR:

Rząd radziecki, przywiązując wielką wagę do wykorzystania energii atomowej w celach pokojowych, postanowił udzielić innym państwom pomocy naukowo - technicznej i produkcyjnej w stworzeniu baz naukowo - doświadczalnych dla rozwoju badań w dziedzinie fizyki jądrowej i wykorzystania energii atomowej do celów pokojowych.

Rząd radziecki skierował do Chińskiej Republiki Ludowej, Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, Republiki Czechosłowackiej, Rumuńskiej Republiki Ludowej i Niemieckiej Republiki Demokratycznej, propozycje w sprawie udzielenia im wszechstronnej po-

mocy w zaprojektowaniu, dostarczeniu urządzeń i zbudowaniu doświadczalnych stosów atomowych o mocy cieplnej po 5 tysięcy kilowatów każdy i akceleratorów (cząstek) elementarnych. Przewiduje się także przydzielenie tym krajom niezbędnej ilości materiałów rozszczepialnych dla stosów atomowych i dla prowadzenia prac naukowo - badawczych. Uwzględnia się przy tym okoliczność, że wspomniane kraje dostarczają Związkowi Radzieckiemu odpowiednich surowców.

Uczni i inżynierowie tych krajów uzyskają możliwość zaznajomienia się z pracami naukowo - badawczymi, prowadzonymi w ZSRR w dziedzinie wykorzystania energii atomowej do celów pokojowych oraz z działaniem doświadczalnych stosów atomowych.

Utworzenie wspomnianych baz naukowo - doświadczalnych umożliwi tym krajom rozwinięcie na szeroką skalę prac naukowo - badawczych w dziedzinie fizyki jądrowej, uzyskiwanie za pomocą doświadczalnych stosów atomowych dostatecznej ilości radioaktywnych izotopów dla wykorzystania ich w medycynie, biologii oraz w różnych dziedzinach nauki i techniki, jak również wyszkolenie kadr naukowych i inżynierskich dla dalszego rozwoju prac nad pokojowym wykorzystaniem energii atomowej.

Rozpatrywana jest kwestia rozszerzenia kręgu krajów, którym ZSRR również będzie mógł udzielić poparcia i pomocy w rozwijaniu prac naukowo - doświadczalnych w dziedzinie wykorzystania energii atomowej do celów pokojowych.

## Z szybkością 33 m. na sekundę nad całym krajem przeszła gwałtowna wichura wyrządzając liczne szkody

Na Białostocczyźnie  
największe nasilenie wiatru  
trwało od 17.30 do 19.30

17 bm. nad całym krajem przeszła od zachodu niezwykle silna wichura, w północnych okęgach kraju połączona ze śnieżycami. Średnia szybkość wiatru wynosiła ok. 20 m/sek., w podmuchach zaś sięgała nawet do 33 m/sek., tj. 10 do 11 stopni wg skali Beauforta. Jak wyjaśnia PIHM, centrum niezwykle głębokiego niżu barometrycznego zaczęło przesuwać się w poniedziałek rano z południowo-wschodnich i z południowo-wschodniej części kraju. W godzinach wieczornych wiatr od zachodu zaczął słabnąć.

Największe nasilenie wichury nad województwem białostockim, połączone ze śnieżycą trwało w godzinach między 17,30 a 19,30. Zerwana została w tym czasie łączność telefoniczna między miastami w całym województwie. Jedynie łączność z Warszawą nie była uszkodzona.

Wichura przerwała komunikację samochodową na drogach województwa, stanęły ambulanse pocztowe.

W mieście oraz na wsiach na skutek wyrwania przez siłę wiatru drzew i spiętych elektrycznych przerwy był dopływ prądu. Ustała praca radiowezłów. W Białymstoku w niektórych punktach miasta uszkodzone zostały dachy domów oraz kioski. Zerwany został dach kiosku Bia-

łostockich Zakładów Gastronomicznych przy dworcu. Ofiar w ludziach nie zanotowano. Pogotowie ratunkowe udzieliło pomocy w wypadkach na szczęście lekkich.

O godz. 18.10 zapłonął barak magazynu w Fastach. Barak spłonął, jednak dzięki ofiarnym wysiłkom Miejskiej Zawodowej Straży Pożarnej w Białymstoku nie dopuszczono do rozszerzenia się pożaru. Dwukrotnie wzywano straż do ugazania sadzy w kominach, która zatliła się wskutek silnego wiatru, oraz ugazono płonący słup telefoniczny przy ul. Manifestu Lipcowego.

Do akcji przywrócenia łączności telefonicznej oraz dopomożenia ludności w wypadkach przystąpiła Milicja Obywatelska, straż pożarna, pogotowie elektrowni oraz wojsko.

Już w godzinach wieczornych rady narodowe przystąpiły do ustalenia szkód poniesionych przez ludność oraz do okazania pomocy poszkodowanym.

Blizszych szczegółów o skutkach wichury w terenie województwa nie posiadamy. Z chwila wydania gazety aparat służby łączności wspólnie z wojskiem naprawił sieć telefoniczną w 7 powiatach.

W ciągu dnia dzisiejszego zostanie naprawiona łączność w całym województwie, uruchomione będą radiowezły. Trwać będzie praca nad usunięciem skutków żywiołu.

## W drugiej dekadzie stycznia

### Trzeba odrobić zaległości powstałe w pierwszych dniach nowego roku w białostockim włóknie

Kończy się druga dekada stycznia. Do końca miesiąca pozostało 13 dni, w których to utrzymując rytmiczność produkcji można z powodzeniem, szczególnie w zakładach przemysłu wełnianego, odrobić zaległości powstałe w pierwszych dniach nowego roku. Wymaga to jednakże wzmoczenia rytmu pracy, kontroli oraz sprawnej organizacji na wszystkich stanowiskach roboczych.

#### W BZPW IM. SIERŻANA

Po kilku dniach niepowodzenia, otrzymawszy surowiec, załoga Białostockich Zakładów Przemysłu Wełnianego im. Sierżana wykonała w dniu 16 bm. plan dzienny. Przędzalnia zrealizowała swe zadania, w kg w 110,6 procenta, w kg/m w 134,8 proc., a tkalnia w wątkach w 114,3 proc., w metrach w 123,3 proc. W pracy wyróżniają się zespoły przedzielane Eugeniusza Kondrackiego i Michała Naguda.

#### W BIAŁOSTOCKICH ZAKŁADACH GARBARSKICH

Pomyślnie przebiega realizacja planu styczniowego w Białostockich Zakładach Garbarskich. Plan I dekady zakłady wykonały z nadwyż-

ką. M. in. oddział produkujący skórę twardą wykonał swe zadania w 107,4 proc., zaoszczędzając 500 kg skóry surowej.

#### PIERWSZE OSZCZĘDNOŚCI — PIERWSZYCH DNI

Już w I dekadzie stycznia opierając się na doświadczeniach minionego roku, załoga elektrowni w Białymstoku uzyskała pierwsze dobre wyniki w oszczędności węgla. W okresie 10 dni pracownicy elektrowni zaoszczędzili 9 gram węgla na 1 kilowatogodzinę.

## Lud stolicy złożył hołd pamięci bohaterów poległych w walce o wyzwolenie Warszawy

WARSZAWA. — W dniu 17 bm. — w 10 rocznicę wyzwolenia Warszawy lud stolicy uczcił pamięć bohaterów żołnierzy Armii Radzieckiej i Wojska Polskiego, którzy polegli w walkach o wyzwolenie Warszawy.

Na cmentarzu — mauzoleum żołnierzy radzieckich zgromadzili się tłumy mieszkańców stolicy, dziesiątki delegacji z warszawskich zakładów pracy, instytucji, uczelni i szkół.

Rozlegają się dźwięki hymnu radzieckiego, kompani honorowa prezentuje broń. Do obelisku zbliżają się delegacje z wieńcami.

Pierwszy wieńiec składa

delegacja Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w osobach: członka KC — S. Misiaszka, zastępcy członka KC — B. Kowalskiego i zastępcy kierownika Wydz. Historii Partii KC PZPR — H. Cichockiej.

W imieniu Rady Państwa wieńiec składają: zastępca przewodniczącego Rady Państwa W. Barcikowski, członek Rady Państwa A. Juszkiewicz oraz sekretarz Rady Państwa M. Rjbiński.

Wieńcem od Rządu PRL składają: wiceprezes Rady Ministrów S. Jędrzejowski, minister Spraw Zagranicznych St. Skrzyszewski i minister — szef Urzędu Rady Ministrów K. Mijał, generał

dyw. W. Bewzluk w otoczeniu wyższych oficerów składa wieńiec od Wojska Polskiego.

Wieńcem złożył również ambasador Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich N. Michajłow w otoczeniu członków ambasady. Wieńcem złożyły również delegacje zagraniczne bawiące w Warszawie z okazji 10 rocznicy wyzwolenia stolicy.

Długim, niekończącym się szeregiem idą delegacje z wieńcami.

Granitowa podstawa obelisku nieknie w powodzi białych i czerwonych kwiatów. Orkiestra gra polski hymn narodowy, a następnie Międzynarodówkę.

## Rozkaz Marszałka Rokossowskiego z okazji 10 rocznicy wyzwolenia Warszawy

Warszawa, dnia 17 stycznia 1955 roku

### ROZKAZ MINISTRA OBRONY NARODOWEJ NR 1 Szeregowcy i Marynarze! Podoficerowie i Oficerowie! Generalowie i Admiraliowie!

Dziesięć lat temu potężna ofensywa Armii Radzieckiej rozbiła front hitlerowski nad Wisłą, niosąc wolność umęczonemu narodowi polskiemu. W dniu 17 stycznia 1945 roku bojowe jednostki I Armii Wojska Polskiego, walcząc u boku Armii Radzieckiej, wyzwoliły naszą bohaterską stolicę — Warszawę.

Warszawa — serce Ojczyzny — zapisała się złotymi zgłoskami w księdze naszych dziejów. Tu, w okresie insurekcji kościuszkowskiej, masy ludowe mężnie walczyły z wojskami carskimi i pruskimi, surowo karząc jaśniepańskich zdrajców narodu. W dwanaście lat później — lud warszawski świętował wyzwolenie swego miasta z jarzma pierwszej pruskiej okupacji. Tu przed 125 laty wybuchło powstanie listopadowe. Tu działał w 1863 r. powstańczy Rząd Narodowy. Tu powstała pierwsza rewolucyjna partia polskiej klasy robotniczej „Wielki Proletariat”.

Lud warszawski, walcząc wespół z rosyjską klasą robotniczą przeciw krwawym rządóm caratu w rewolucji 1905 roku, dawał całemu krajowi przykład męstwa i internacjonalizmu. Tu w roku 1918 robotnicy i młodzież patriotyczna rozbrajali żołdaków Wilhelma, kładąc kres drugiej okupacji pruskiej. Tu we wrześniu 1939 r. lud stolicy stawiał bohaterski opór nawałce hitlerowskiej. W Warszawie działał Komitet Centralny i bojowe organizacje Polskiej Partii Robotniczej, która kierowała bohaterską walką mas ludowych przeciw prusacko-hitlerowskiej okupacji, o społeczne i narodowe wyzwolenie Polski. Stąd wmaszerował do boju o Polskę ludu pracującego pierwszy oddział Gwardii Ludowej. Tu w noc sylwestrową 1943 roku stworzona została Krajowa Rada Narodowa. Tu był się nieustraszenie w powstaniu warszawskim lud pracujący, w najcięższych warunkach stworzonych przez zdradę reakcji i oszustwo imperialistycznych agentów i sprzedawczyków.

Dźwignięta z gruzów ofiarności i wysiłkiem całego narodu, Warszawa świeci dziś przykładem hartu i męstwa w walce o pokój, o rozkwit naszej kultury narodowej, o siłę naszego państwa, o socjalistyczne jutro Polski Ludowej.

### Szeregowcy i Marynarze! Podoficerowie i Oficerowie! Generalowie i Admiraliowie!

Pozdrawiam Was z okazji 10 rocznicy Wyzwolenia Warszawy i

rozkazuję:

Dla godnego uczczenia tej historycznej daty oddać w dniu dzisiejszym w Stolicy naszej Ojczyzny — Warszawie 24 salwy artyleryjskie.

Wieczna cwała żołnierzom Armii Radzieckiej i Wojska Polskiego, poległym za wolność i szczęście narodu polskiego.

Niech żyje i krzepnie przyjaźń i braterstwo Wojska Polskiego i Armii Radzieckiej!

Niech żyje i rozkwita nieugięta i niezwyciężona Warszawa!

Chwała bohaterskiemu ludowi Warszawy!

MINISTER OBRONY NARODOWEJ  
(—) Konstanty Rokossowski  
Marszałek Polski



# Z ukosa Nie wie nikt jak gęsi w nogi zimno

Zainteresowanie kursem szkolenia rolniczego w gromadzie Uczymy sie, nie można powiedzieć, było wielkie, a kiedy dowiedziano się, że kurs ma prowadzić agronom z powiatu, o którym chodzily sluchy, ze chlop madry, oczytanie jeszcze wzroslo.

Najwiecej obiecywali sobie Gausliak, zapalony zwolennik sztucznych nawozow: — Pewnie nam objaśni — mówi — co i jak z tymi nawozami, czy lepszy u nas azotniak, czy superfosfat, bo o to spory ida.



Agronom z powiatu, od razu uwiadczyl, ze czlowiek wykastalcony (okulary, uszki), to w slowa rozpoczel wyklad: „Prosze objawicie. Wielka kampania w walce o podniesienie rolnictwa to najwazniejsze zadanie, jakie próbował pytać o nauzoj. Po prostu, żeby się nie ośmieszyc.

# Nowa umowa między POM a spółdzielniami produkcyjnymi



Doniósłą rolę w rozwoju gospodarki spółdzielczej odegra podjęta ostatnio przez Prezydium Rządu uchwała wprowadzająca w życie od 1. I. 1955 r. nową umowę o wzajemnej współpracy między państwowymi i spółdzielczymi i spółdzielniami produkcyjnymi.

# Jaskrawy dowód niedbalstwa Jak długo mają jeszcze czekać

W Białostockich Zakładach Rozrnicowych na Wysokim Stoczku wszyscy robotnicy są członkami Pracowniczej Kasy Zapomogowo - Pożyczkowej.

# ZMP-owcy z Podgórz zdobyli autorytet i szacunek

ZMP-owcy ze wsi Podgórze (pow. Lomża) postanowili na cześć II Zjazdu Związku Młodzieży Polskiej rozbudzić życie kulturalne w swojej wsi.

# Walka o młodzież

Dokończenie 3 ze strony 3  
zasiadki młodzieńców, których kiepski personalnik z miejsca by dyskwalifikował ze względu na „obocność klasową”.

# Wiedza rolnicza Krokosz — mało znona roślina oleista

Krokosz jest rośliną olejną, którą mało jeszcze znają w naszym województwie. W tym roku do kontraktacji tej rośliny przystąpił po raz pierwszy urząd kontraktacji GS i służba agrotechniczna cukrowni.

Ważną rolę w rozwoju gospodarki spółdzielczej odegra podjęta ostatnio przez Prezydium Rządu uchwała wprowadzająca w życie od 1. I. 1955 r. nową umowę o wzajemnej współpracy między państwowymi i spółdzielczymi i spółdzielniami produkcyjnymi.

# Technikum Rolnicze w Dojlidach —kuźnią kadr dla przemysłu Iniarzkiego

Na przedmieściu Białegostoku, w dojlidzkim parku, mieści się — do niedawna jedyna w Polsce, a obecnie jedno w woj. białostockim — czteroletnie Technikum Rolnicze ze specjalnością Iniarzską.

Z przetrzonych stacji selekcyjnych — stoi w pierwszym szeregu tej walki? Czyż nie jest ważną pomocą w tym wielkim dziele praca tysięcy młodych mizurinowców? A jaką sławą odkryli się ci młodzi ludzie, którzy wyruszyli na zagospodarowanie odlugów i tam, w trudnych niekiedy warunkach, wytrwali.

Wielu trudności trzeba było przełamać. Pierwszym ciosem nauki był rok 1947. Wówczas dyrektor szkoły inż. Wasilewski, postawił sobie trudne i odpowiedzialne zadanie — przygotować możliwie najszybciej kadry dla budzącego się na Białostoku czynie przemysłu Iniarzkiego.

# W 10 rocznicę wyzwolenia Warszawy Akademia w Białymstoku

Wczoraj o godzinie 18 w teatrze im. A. Węgliki odbyła się uroczysta akademія z okazji 10-letniej rocznicy wyzwolenia Warszawy spod okupacji hitlerowskiej.

Wczoraj o godzinie 18 w teatrze im. A. Węgliki odbyła się uroczysta akademія z okazji 10-letniej rocznicy wyzwolenia Warszawy spod okupacji hitlerowskiej.



# Kronika Białostocka

Księgarnia Klubu czynna w dni powszednie od 10 do 18, a w święta od 12 do 18.

# W Białymstoku powstaje klub literacki

Klub Literacki Związku Literatów Polskich Klub skupi literatów, historyków, dziennikarzy, ludzi przejawiających zdolności literackie.

# Imprezy młodzieżowe w Klubie TPP-R

Klub TPP-R organizuje w najbliższych tygodniach szereg imprez młodzieżowych.

# Statki i kutry czekają ...

Zarząd Szkoła Zawodowa Ministerstwa Żełazki w Warszawie przy ul. Filitowej 57 pragnie podać o przyjęcie kandydatów do następujących szkół: Szkoły Rybołstwa Morskog w Gdwi, z wydziałami obsługi maszyn otrebowych, wołokożeni kłobnego abszwalom i obrzynaniu dyni technika mechanika morskiego i wydziałem służby pokładowej, wołokożeni kłobnego abszwalom i obrzynaniu dyni technika nawigatora morskiego.

# OGŁOSZENIA drobne

Zgubiono legitymację nr 056886 wydaną przez Związek Zawodowy Prac. Finansowych na na wstąpienie Biura Białostocka zam Białostok, ul. Łomżyńska 3, 2-1.

# O najpilniejszych zadaniach referatów zatrudnienia prezydiów rad narodowych

W dniach od 11 do 13 bm. odbywała się w Białymstoku konferencja dla kierowników samodzielných referatów zatrudnienia ze wszystkich powiatów naszego województwa.

# „Pokoje przed „Pokojem“

Od kilku miesięcy słyszysz się narzekania na to, że najnowszym sędziiskim białostockich chuliganów jest „Pokoje”. Rzeczywiście tak jest. Nie ma trawie wiecezoru, aby chuliganów sprzed kina „Pokoje” nie urządził jakiejś awantury zaczepiając białych kina.

# Koncentraty zdobywają powodzenie u gospodyń białostockich

W dniach między 7 a 17 bm. odbyła się w Białymstoku w sklepie PSS nr 31 przy ulicy Stalina w sklepie MHD nr 3 przy ul. Malmieda gusztacja koncentratów odżywczych i kawowych.

# Czytaj i prenumeruj „Gazetę Białostocką“

Starzego księgowego ZBR, dwóch wykwalifikowanych księgowych ze znajomością R.P.K. dla przemysłu mistrzów zgrzebania stoisko, przy którym można nabywać dób z katek, by nabywać dobre książki, De brać do nich przekonań, De

Ważnym wyznikiem wywołania wojny, ...

# Na wykładzie w kołchozie

Na nowym, białym budynku widnieje duży szyld z napisem: „Dom Kultury Rolniczej kołchozu „Jutrzenka komunizmu”. W tym ośrodku upowszechniania wiedzy rolniczej i przodujących doświadczeń, zbierają się co wtorek i piątek kołchoźnicy - słuchacze kursów agro i zootechnicznych, aby posłuchać wykładów agronoma, biologa, zootechnika, weterynarza, bądź też pracowników naukowych Instytutu Rolnictwa Akademii Nauk Białoruskiej SRR.

Trzyletnie kursy agro i zootechniczne zorganizowane zostały w Domu Kultury Rolniczej na jesieni 1951 roku. W tym właśnie okresie cztery drobniejsze kołchozy połączyły się w kołchoz „Jutrzenka komunizmu”. Scalony kołchoz zaczął prowadzić wielokierunkową gospodarkę. Wprowadzono nowe typy płodozmianu, rozszerzono obszar uprawy warzyw, ziemniaków, lnu i innych roślin przemysłowych. Na polach kołchozu pojawiły się nowe typy maszyn rolniczych, umożliwiającą zastosowanie postępowych metod agrotechnicznych. Postanowiono też podjąć pracę nad ulepszeniem miejscowej rasy bydła. Przed kołchoźnikami stało zadanie szerszego wykorzystania zdobyczej nauki i przodujących doświadczeń we wszystkich dziedzinach gospodarki kołchozowej. A dla pomyślnej realizacji tego zadania potrzebna była wiedza.

Pierwszymi słuchaczami kursów agro i zootechnicznych byli: przewodniczący kołchozu, jego zastępcy, członkowie zarządu oraz kierownicy brygad. Zdołyte na kursach wiadomości zaczęli oni niezwłocznie wykorzystywać w praktyce, wprowadzając nowe metody uprawy roli, pielęgnacji roślin itd. Podniósł się też poziom planowania robót rolniczych, polepszyła się organizacja pracy kołchoźników.

Za przykładem aktywistów kołchozowych poszli inni członkowie kołchozu -- na kursy zapisali się hodowcy bydła, ogniwowe, traktorzyści oraz wielu szeregowych kołchoźników. Obecnie na kursach istnieją trzy działy: uprawy zbóż i roślin technicznych, warzywnictwa i hodowli.

rolniczej. Wykłady ilustruje się przezrocami i filmami popularno - naukowymi.

Podczas mojego pobytu w kołchozie „Jutrzenka komunizmu”, byłem na zajęciach grupy, zajmującej się zagadnieniami uprawy zbóż i roślin przemysłowych. Zajęcia te prowadziła Nadieżda Piko, agronom kołchozowy. Po ukończeniu szkoły średniej, a następnie Instytutu Rolnictwa powróciła ona do swej wsi rodzinnej i już od trzech lat jest wykładawcą na kursach.

W dniu moich odwiedzin odbywał się wykład na temat przygotowania materiału siewnego. Na stole stały skrzynki z zielonymi pędami żyta, owsa, lnu, sodeczki z kiełkującymi nasionami tych roślin, kolekcje chwastów i szkodników oraz komplet preparatów do walki z nimi. W toku wykładu słuchacze zapoznawali się z budową roślin, oglądając je przez mikroskop. Po wykładzie agronom zadał swoim słuchaczom „lekcję” -- przvisiesz i polepszyć przygotowanie nasion do siewu wiosennego. Warto wspomnieć, że na kursach tych ocena postępów słuchaczy zależy od ich umiejętności zastosowania zdobytej wiedzy bezpośrednio w produkcji kołchozowej.

W roku bieżącym kursy agro i zootechniczne cieszą się jeszcze większą popularnością wśród kołchoźników. Tłumaczy się to m. in. tym, że wielu członków kołchozu zwiędziało Wszechzwiązkową Wystawę Rolniczą w Moskwie i miało okazję przekonać się, jakie wyniki osiągają kołchozy szeroko stosujące najnowsze zdobycze agrotechniki.

Objęcie znacznej liczby kołchoźników szkoleniem agro i zootechnicznym przyczyniło się w dużej mierze do zwiększenia produkcji kołchozowej. Tak np. w r. 1954, mimo nie sprzyjających warunków atmosferycznych, kołchoz uzyskał przeciętnie po 20 q zbóż z hektara. Dochód kołchozu wyniósł 4 miliony rubli.

Systematyczne szkolenie kołchoźników jest rejonem dalszego pomyślnego rozwoju gospodarki kołchozu „Jutrzenka komunizmu”. Podkreślić należy, że w stosunkowo krótkim okresie kołchoz ten wysunął się na jedno z pierwszych miejsc wśród kołchozów obwodu grodzieńskiego.

W. G.

# GAZETA SPORTOWA

## W końcu bm. rusza hokej

Wojewódzka klasa A hokeja na lodzie posiada już 4 zespoły -- ZS Zryw Suwałki, ZS Start Suwałki, ZS Budowlani Białystok i ZS Start Białystok, które już w końcu bieżącego miesiąca rozpoczyna rozgrywki o mistrzostwo A klasy. (II)

## Liga hoke'a

Rozegrany w sobotę 15 bm. na Torstau mecz o mistrzostwo ligi hokejowej między zespołem mistrza Polski CWKS a stalagrodzką Gwardią przyniósł wysokie zwycięstwo hokeistom warszawskim -- 9:0 (4:0, 2:0 3:0). Przez wszystkie tercje CWKS posiadał zdecydowaną przewagę i tylko doskonała gra bramkarza Hampla uchroniła gwardzistów od wyższej porażki.

## Prasa zagraniczna o zawodach w Alma Ata

HAGA. -- Prasa holenderska poświęca dużo uwagi osiągnięciom łyżwiarzy radzieckich podczas ostatnich zawodów w Alma Ata. Za największy sukces uważają gazetę holenderskie uzyskanie przez Szilkowa i Sakunienkę w biegu na 5.000 m, wyników lepszych od oficjalnego rekordu świata, który od 1953 r. należy do Holendra Broekmana. Gazety holenderskie określają nowy rekord świata na 5.000 m, ustanowiony

przez Szilkowa (7.45,6) jako „fantastyczny” i zwracają uwagę, że jest on lepszy od wyniku Broekmana aż o 21 sekund.

Amsterdamski dziennik „Het Vrij Volk” zamieszcza wypowiedź Broekmana, który jest obecnie trenerem w Norwegii. „Już dwa lata temu twierdziłem -- mówi Broekman -- że na dystansie 5 000 m można osiągnąć wyniki poniżej 8 minut, ale muszę przyznać, że czas uzyskany przez Szilkowa zaskoczył mnie -- jest to naprawdę fantastyczny rezultat”.

## Karty wstępu nieważne

Zarząd Wojewódzki ZS Gwardia zawiadamia wszystkich posiadaczy kart wolnego wstępu na imprezy sportowe, wydanych przez Gwardię w roku 1954, że w roku bieżącym są one nieważne.

OSLO. -- Wszystkie gazety norweskie piszą bardzo szeroko o nowych sukcesach łyżwiarzy radzieckich. Większość pism zamieszcza fotografie nowego rekordzisty świata na 1.000 m i 1.500 m -- Griszina.

## Rewanż za porażkę z Rzeszowem wzięli szachiści na drużynie Łodzi

# Budowlani Białystok wygrali 7:3

Drugi mecz szachowy mistrzowskiej drużyny okręgu -- Budowlanych Białystok w półfinałowych rozgrywkach o mistrzostwo Polski zakończył się pięknym sukcesem naszych zawodników. Po porażce z Rzeszowem nasi Budowlani wysoko wygrali (7:3) ze Startem Łódź. Trzeba tu od razu dodać, że tylko dwóch naszych szachistów przegrało swoje partie w Łodzi, reszta zwyciężyła lub zremisowała. Oto wyniki niedzielnego spotkania.

Radziszewski grając

na pierwszej szachownicy spotkał się z Piechotą. Zawodnik Łodzi chcąc zrewanżować się Radziszewskiemu za porażkę w 1949 roku i remis w 1954 roku od początku partii przeszedł do generalnego ataku. Radziszewski przeciwstawił Piechocie piękną obronę, w wyniku której zdobył dwa piony przewagi i w 38 ruchu partię wygrał.

Na drugiej szachownicy Szurkawiński zremisował z Lange, a w pozostałych partiach: Jacewicz wygrał z Kozłowskim, Goworski pokonał Wasilewskiego, Czech zremisował z Kleczewskim, Stefanowicz przegrał z Chmielem, Szuniewicz wygrał z Kozaneckim mając oddaną wieżę za gońca, ale mając równocześnie doskonałą pozycję ofensywną, junior Hejza zrobił miłą niespodziankę i pokonał Kapczyńskiego, a Izmajłowicz przegrał z Gotubową. (b)

## Siatkówka mężczyzn klas A

# Na turniej w Olecku nie stawiała się drużyna Sparty Elk

Oto wyniki niedzielnego turnieju siatkówki mężczyzn o mistrzostwo klasy A rozegranego w Olecku.

Białostocka Gwardia odniosła trzy zwycięstwa. Wygrała ze Spartą Olecko 3:0 (16:14, 15:5, 16:14), pokonała Budowlanych Łomża również 3:0 (15:1, 15:2, 15:12) i zdobyła

punkty walkowerem na Sparcie Elk, która nie przyjechała na rozgrywki.

W pozostałych spotkaniach Sparta Olecko pokonała Budowlanych Łomża 3:0 oraz Sparta Olecko i Budowlani Łomża wygrały mecze bez walki z powodu nieprzybycia Sparty Elk.

Oto aktualna tabela:

1. Gwardia Białystok	8:0	24:4
2. Sparta Białystok	5:1	17:5
3. Budowlani Bielsk	4:2	12:8
4. AZS	3:3	15:12
5. Sparta Olecko	3:5	9:15
6. Budowlani Łomża	1:5	5:15
7. Sparta Elk	0:8	1:24

## Przed spartakiadą SKS



Młodzież szkolna w całej Polsce pilnie przygotowuje się do zimowych zawodów sportowych -- Spartakiady Szkolnych Kół Sportowych. W Zakopanem przebywali na obozie m. in. narciarze SKS-ów z Białegostoku. NA ZDJĘCIU: zawodnicy SKS-ów z Białegostoku w drodze na trasy zjazdowe. CAF fot Werner

## Z zagranicy

MOSKWA. -- W reprezentacyjnej drużynie za pańników japońskich, która przybyła do Moskwy znajdują się: mistrz świata w wadze piórkowej Sahara, oraz zdobywcy brązowych medali na ostatnich mistrzostwach świata: Kaneko (półśrodkowa) i Kaouramoto (średnia). Międzypaństwowy mecz w stylu wolnym ZSRR -- Japonia, odbędzie się w Cyrku moskiewskim 19 bm.

HELSEINKI. -- W rewanżowym meczu hokejowym, rozegranym w Helsinkach, Niemcy zach. pokonały Finlandię -- 8:1 (4:0, 2:0, 2:1).

BUDAPESZT. -- Trener państwowy piłkarzy węgierskich G. Mandl ułożył najlepszą jedenastkę

piłkarską świata następująco: Grosics (Węgry) -- Andrado (Urugwaj), Wright (Anglia), N. Santos (Brazylia) -- Bozisk (Węgry), Cruz (Urugwaj) -- Julinho (Brazylia), Kocsis (Węgry), Hlédgu (Węgry), Puskas (Węgry), Schaefer (Niemcy zach.).

## Koszykówka klasy A AZS na czele tabeli

W Olecku w niedzielę tamtejsza Sparta gościła zespół koszykarzy białostockiej Gwardii. Mecz zakończył się zwycięstwem gwardzistów 67:33 (27:12).

W sobotę w Elku Gwardia zagrała ze Spartą (Ogniwem). Spotkanie to zakończyło się zwycięstwem Sparty Elk 54:30 (19:16).

W Białymstoku w sali Liceum Pedagogicznego w niedzielę przodownik tabeli AZS pokonał Spartę Białystok uciekając się jeszcze bardziej na pierwszym miejscu w tabeli. AZS wygrał ze Spartą w stosunku 55:26 (20:10).

Oto aktualna tabela:

1. AZS	6:1	403:252
2. Sparta Elk	4:2	298:275
3. Gwardia Białystok	4:3	305:303
4. Sparta Elk	3:2	240:202
5. Sparta Olecko	1:5	159:232
6. Sparta Białystok	1:6	212:353

(b)

## Ośrodek CU w Wrocławiu szkoli kadry operatorów filmowych

W Ośrodku Szkoleniowym Centralnego Urzędu Kineematografii we Wrocławiu rozpoczął się pierwszy w tym roku kurs szkoleniowy dla operatorów filmowych z zakładów pracy i szkół zawodowych. W kursie bierze udział 85 osób. Większość uczestników kursu stanowią nauczyciele szkół zawodowych i pracownicy świetlic wielkich zakładów przemysłowych, wyposażonych w aparaty kinowe. Absolwenci kursu po zdobyciu kwalifikacji operatorów filmowych wyświetlać będą filmy instruktażowo - naukowe w szkołach zawodowych i zakładach pracy. W ub. roku podobne kursy ukończyło w ośrodku wrocławskim przeszło 650 osób, a od chwili powstania, Ośrodek wykształcił już blisko 4 tys. operatorów filmowych.

# Wzywamy młodzież do masowego udziału w biegach patrolowych

jest dobry stan zdrowia (posiadanie zaświadczenia lekarskiego).

Warunki śniegowe nie są wprawdzie idealne, ale nawet w Białymstoku, w okolicach Zwierzynca, można odpowiednio trasy wytyczyć. Biegi patrolowe będą odbywały się na następujących dystansach: dla dziewcząt w wieku od 15 do 16 lat 4 km, dla chłopców od lat 15 do 16 na dystansie 6 km, dla kobiet od 17 lat wzwyż 8 km i dla mężczyzn powyżej 17 lat 10 km. Drużyna patrolowa składa się z 5 osób w kategorii od lat 17 oraz z trzech osób w wieku do 17 lat.

## ZRZESZENIA WALCZA O PUCHAR WKKF

Prezydium Wojewódzkiego Komitetu Kultury Fizycznej ufundowało dla najlepszego zrzeczenia w województwie puchar przechodni, a ponadto przyznane będą także nagrody dla najlepszych powiatów i kół sportowych. Zostały opracowane także zasady współzawodnictwa dla zrzeczeń i powiatów z zastosowaniem odpow-

wiedniego współczynnika, co da zarówno wszystkim powiatom jak i zrzeczeniom jednakowe możliwości we współzawodnictwie o tytuł najlepszego. I tak na przykład Wydział Oświaty ma współczynnik 1, ZS Zryw 2, AZS -- 15, a Stal -- 30. Powiaty: Białystok miasto -- 1, Bielsk-Podlaski -- 3, Olecko -- 4, a Hajnówka -- 7. Jak widzimy współczynniki zostały uzależnione od zasięgu organizacyjnego poszczególnych zrzeczeń i powiatów.

Sklasyfikowany patrol narciarski seniorów, który w pełnym składzie przybędzie na mecie, otrzymuje 5 punktów, w kategorii juniorów i junierek -- 3 pkt., ponadto za każdego uczestnika, który zdobydzie normę na SPO lub BSPO patrol otrzymuje dodatkowo 2 punkty. Zwycięzca zespołu, który uzyska największą ilość punktów w swojej kategorii.

## UDZIAŁ ZMP, PTT-K I WYDZIAŁU OŚWIATY

Koła i zrzeczenia sportowe, organizujące na terenie swoich za-

kładów pracy i szkół biegi patrolowe, powinny nawiązać ścisły kontakt z zarządami kół ZMP, by odpowiednio spopularyzować biegi. Współpraca i pomoc ZMP w przeprowadzeniu tej imprezy, masowy udział członków tej organizacji w biegach patrolowych będzie poważnym wkładem w realizację zadań ZMP w pracy wychowawczej wśród młodzieży.

Szczególnie duże pole do popisu ma tutaj Wydział Oświaty Prezydium WRN i Zrzeszenie Sportowe Zryw mające opiekę nad ogromną rzeszą młodzieży szkolnej. Sądzymy, że przy pomocy kadry nauczycielskiej już w najbliższą sobotę i niedzielę będziemy świadkami dobrej organizacji i masowego startu młodzieży w biegach patrolowych.

Z pomocą szkołom powinny przyjść także zrzeczenia, jak Start, AZS i Gwardia, które posiadają wiele sprzętu narciarskiego i na pewno wypożyczą go każdorazowo młodzieży. Czekamy też na pomoc organizacyjną i techniczną PTT-K posiadającego duże doświadczenie w dziedzinie organizacji imprez turystycznych, które będzie można wykorzystywać także dla popularyzacji zimowych biegów patrolowych i narciarstwa na terenie Białostocczyzny.

## J. MUSZYŃSKI

Inspektor Sekcji Sportów Zimowych WKKF